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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Vážení čtenáři,
i v dubnovém čísle Zpravodaje vás čeká pestrá paleta zají-
mavých témat. V rozhovoru s biblistou Jaroslavem Brožem 
se podíváme na „největší“ hříšníky v Bibli, prozkoumáme 
další kontroverzní biblické postavy a dozvíme se i něco 
o sederové večeří a eucharistii.

I tentokrát nahlédneme do Pastoračního střediska. Len-
ka Jeřábková poutavě vypráví o tom, jak katecheti čelí syn-
dromu vyhoření a jak se snaží najít duševní rovnováhu v ná-
ročné práci s dětmi i dospělými.

Jeden z našich předních odborníků na liturgii, Radek 
Tichý, nám osvětlí původ a význam velikonočního obřadu 
mytí nohou. Dozvíme se, komu je tento obřad určen a jaký 
má v kontextu církevních tradic symbolický význam.

Jak jste si možná všimli, od tohoto čísla Zpravodaje se 
k němu připojuje příloha – měsíčník Arcidiecézní charity 
Praha. Je to skvělá příležitost dozvědět se více o záslužné 
práci, kterou charita vykonává napříč naší diecézí. Může-
me tak nahlédnout do světa, kde soucit a pomoc druhým 
jsou na prvním místě, a připomenout si, jak důležité je být 
k dispozici těm, kteří to potřebují. Tato charitní činnost nás 
může inspirovat, abychom byli více laskavější a ochotnější 
pomáhat tam, kde je to třeba.

Přeji vám příjemné čtení!
Běla Svobodová

Milí přátelé,
obraťte se. Konejte půst! Spusťte lavinu odpuštění! Polep-
šete se! Z lidských úst zní podobné pokyny mnohdy málo 
přesvědčivě. Právě proto je třeba se postavit výzvě, před 
kterou nás staví Písmo, v kterém promlouvá Bůh živý a mi-
lující, Bůh – Otec veškeré útěchy (2Kor 1,3). Postní doba 
klade na nás křesťany velké nároky, ale také – a to bych 
chtěl zdůraznit – je to doba útěchy, kterou nám nebeský 
Otec a Nejvyšší pastýř nabízí zvlášť v této těžké době. 

Otevřeme-li knihu Genesis, vyvstane nám před očima 
obraz bezdětného Abráma, kterého Bůh nekonejší líbivými 
slovy a radami, aby přijal věci tak, jak jsou a moc nedisku-
toval, ale tím, že mu ukazuje hvězdné nebe. Později tentýž 
nebeský Otec na hoře Tábor utěšuje nechápavé a spící 
učedníky, když jim potvrzuje, že Ježíš je jeho Syn. Oba 
příběhy se odehrávají v pro nás dosti exotických kulisách, 
ale to neznamená, že by se nás jejich poselství netýkalo. 
V obou případech Bůh neutěšuje lidi zbožnými slovy, ale 
prostě tím, že jim ve svém Synu dává sám sebe jako záru-
ku.

Boží útěcha se vyznačuje tím, že s sebou vždy nese vý-
zvu, povolání, úkol. Opravdovou, účinnou, Boží útěchu jis-
tě nenajdeme tam, kde se slibují snadná řešení, spočívající 
v popírání reality nebo ve schovávání se za předpisy. Bůh 
nám také nikdy nebude namlouvat, že něco někdo udělá za 
nás a bez nás, ale dává každému určitý úkol. Zároveň však 
každá Boží výzva s sebou nese útěchu. Mohli bychom to 
dokonce použít jako určité kritérium. Jak rozeznat, co ode 
mě Bůh chce? Jistě ne něco, co by mě zničilo, něco, co by 
mi nedávalo radost, něco, s čím bych nemohl upřímně žít. 
Bůh má útěchu pro každého z nás, ale také s každým z nás 
počítá.

P. Ondřej Salvet, Dr. theol.

Pochod pro život
Hnutí pro život srdečně zve 26.4. na tradiční Pochod 
pro život, který je skvělou příležitostí vyjádřit podporu 
hodnotám lidského života a rodiny. Pochod pro život 
vyjadřuje podporu těhotným ženám a jejich rodinám 
a navrhuje politikům konkrétní prorodinná, daňová 
a demografická opatření. 

Vice informací na hnutiprozivot.czKvětná neděle – 13. dubna

V 10.00 posvětí pan arcibiskup Mons. Jan Graubner v bazi-
lice sv. Jiří ratolesti (účastníci obdrží ratolest). Poté liturgický 
průvod s chlapcem na oslíku vyjde do katedrály, kde budou 
při bohoslužbě provedeny Pražským katedrálním sborem 
Lukášovy pašije. Sraz jáhnů a ministrantů ve staré sakristii 
v 8.30.

Zelený čtvrtek – 17. dubna

Na tento den zve pan arcibiskup kněze a jáhny, aby obnovili 
jednotu svého společenství a své závazky. Liturgický průvod 
vychází z Arcibiskupského paláce v 9.20, Missa chrismatis 
začíná v 9.30.

Při mši sv. na památku Poslední večeře Páně v 18.00 pan 
arcibiskup umyje nohy dvanácti mužům. Následuje průvod 
do Getsemanské zahrady v kostele Všech svatých. Sraz jáh-
nů a ministrantů ve staré sakristii v 16.00.

Velký pátek – 18. dubna

V 8.00 v presbytáři zpívané latinské ranní chvály. Účastníci 
se poté přesunou do kostela Všech svatých, který zůstane 
otevřen pro rozjímání a svátost smíření od 9.00 do 17.00, 
v 15.00 zde bude modlitba křížové cesty.

Obřadům v 18.00 v katedrále předsedá pan arcibiskup, 
budou provedeny Janovy pašije a zazní též úryvky z díla 
Peri Pascha, které napsal kolem r. 170 po Kr. biskup Melitón 
ze Sard.

Bílá sobota – 19. dubna

V 8.00 v presbytáři zpívané latinské ranní chvály. Účastníci 
se poté přesunou do kostela Všech svatých, který zůstane 
otevřen do 19.20 pro rozjímání u „Božího hrobu“ a svátost 
smíření od 9.00 do 16.00.

Velikonoční vigilii bude ve 20.30 v katedrále předsedat 
pan arcibiskup. Sraz jáhnů a ministrantů ve staré sakristii 
v 18.15.

Neděle Zmrtvýchvstání Páně – 20. dubna

Pontifikální mši sv. v 10.00 slouží pan arcibiskup, který jmé-
nem Římského velekněze udělí Apoštolské požehnání. 
Zazní Missa D-dur Jana Dismase Zelenky. Sraz jáhnů a mi-
nistrantů ve staré sakristii v 9.15. Zpívané nešpory v 17.00 
v presbytáři.

Velikonoce 
ve svatovítské 
katedrále

Setkání neofytů s biskupem 
Pražský arcibiskup Jan Graubner zve všechny nově po-
křtěné své arcidiecéze ke společnému slavení liturgie při 
oslavě svátku sv. Vojtěcha, ve středu 23. dubna 2025 od 
18 hodin do svatovítské katedrály. Zváni jsou všichni neo-
fyté se svými kmotry. Je vhodné, aby si nově pokřtění při-
nesli i bílé roušky, které obdrželi při křtu. Po společném 
slavení liturgie jsou všichni neofyté i se svými kmotry po-
zváni na neformální setkání do Arcibiskupského paláce. 

Případní zájemci se můžou hlásit u svého 
duchovního správce, e-mailem na 

kanclerstvi@apha.cz nebo na tel.: 220 392 115.

Pozvání na arcidiecézní pouť 
za duchovní povolání 
Srdečně zveme na 24. arcidiecézní pouť za duchovní po-
volání v sobotu 3. května 2025 na Svaté Hoře u Příbrami. 
Společným vyvrcholením bude mše sv. v 11 hodin, při které 
otec arcibiskup přijme bohoslovce naší arcidiecéze mezi 
kandidáty jáhenství a kněžství. 

Více informací na plakátku na straně 4

Lidová pašijová hra
Spolek Zbraslavské pašije za účasti profesionálních herců 
provede 12. dubna 2025 ve 14.30 na Zbraslavi v Zámecké 
zahradě, před kostelem sv. Jakuba staršího Lidovou pašijo-
vou hru. Druhé představení se bude konat 26. dubna 2025 
ve Valdštejnské zahradě. 

Pontifikální bohoslužby lze sledovat 
www.katedrala.tv

mailto:kanclerstvi@apha.cz
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Postní almužna propojuje půst 
s pomocí potřebným

Postní doba je časem ztišení a duchovní obnovy. Postní almužna, kterou organizuje 
Charita, nabízí možnost propojit půst s konkrétní pomocí druhým. Zeptali jsme se, 
co lidi k účasti na Postní almužně motivuje a jak vnímají její smysl.

Projev lásky, 
milosrdenství 
a duchovní obnovy 

Především cítím Postní almužnu jako 
projev lásky k bližnímu a milosrden-
ství k těm, kteří jsou v nouzi. Dávání 
almužny je součástí postního pokání, 
jehož cílem je vést nás, věřící k du-
chovnímu očištění a posílení vztahu 
se samotným Bohem. My křesťané 
jsme v tomto období motivováni pří-
kladem Ježíše Krista, který se staral 
o chudé a potřebné. Almužna není 
jen o dávání peněz, ale také o projevu 
zájmu a lidskosti.

Petr Švec
Charita Kladno

Vede mě k lepšímu vztahu 
k sobě i druhým 

Postní almužna mi dává prostor za-
myslet se víc nad vztahem k  sobě 
samé. Když se totiž postím, tak ubí-
rám na různých libůstkách a zjišťuju, 
že pro mě nejsou úplně zdravé. Ty-
picky káva z automatu, když čekám 
na vlak, nebo chipsy, které ze zvyku 
dávám do nákupního košíku, ale pak 
si uvědomím půst a vracím je zpět do 
regálu. Odříct si tyto nezdravé návyky 
znamená praktikovat větší respekt ve 
vztahu k sobě. A nejen to. Když dávám 
peníze za odřeknuté libůstky do post-
ničky, vede mě to k  zamyšlení nad 
potřebami druhých. Charita Roudnice 
peníze z postniček využívá na pomoc 
zranitelným rodinám. Je to podle mě 
skvělý způsob, jak získat peníze pro 
potřebné, protože nedáváme to, co 

jsme ušetřili, ale to, co bychom stejně 
utratili. A tak nám to v rozpočtu nako-
nec vůbec nechybí. 

Renáta Brožová 
Charita Roudnice nad Labem

Naší motivací jsou děti 
z chudých rodin 

Dceři je 5 let a  učí se poznávat 
hodnotu peněz i to, že zdaleka ne kaž- 
dý si může koupit všechno, co potře-
buje. Povídáme si o dětech, jejichž ro-
diče jsou rádi, že mohou koupit aspoň 

základní potraviny, aby neměli doma 
hlad.

Naší motivací jsou tedy děti z chu-
dých rodin, aby jim námi ušetřené 
peníze udělaly aspoň nějakou malou 
radost. Doufám, že se díky tomu dce-
ra začne učit solidaritě a pochopí, že 
ne každý to má v životě jednoduché, 
a  právě proto si musíme vzájemně 
pomáhat.

Monika Ettlerová 
farnost Praha – Zlíchov

Postní kasička 
pomůckou 
v hodinách náboženství 

Již několik let podporuji Postní al-
mužnu v  rámci hodin náboženství. 
Děti si odříkají „požitky“ a svým přiči-
něním tak pomáhají dle svých mož-
ností někomu, kdo se nachází v nouzi. 

V  dnešní době žije většina dětí 
v dostatku všeho. Na co si pomys-
lí, dostane. Někdy ještě dříve, než si 
věc přeje. Dětem tak bereme touhu 
– toužit po něčem, co nedostanu 
hned, nebo to nedostanu třeba vůbec 
– i s  tím se musí dítě naučit vyrov-
nat. Postní kasička děti učí, že jsou na 
světě potřební lidé, že blahobyt není 
samozřejmá věc a že pomáhat si na-
vzájem je normální a dobré. Nehledě 
na to, že cvičení vůle a odříkání je pro 
život velmi užitečné. Aby z dětí ne-
vyrůstali sobci, kteří myslí jen na své 
zájmy. A v neposlední řadě, aby děti 
zakusily, jak je krásné udělat někomu 
radost i za cenu sebezáporu.

Lída Martínková 
farnost Radotín

Desetitisíce lidí v celé České republice 
se zapojují do Postní almužny

Postní almužna je tradiční duchovní formace, kterou ve všech diecézích naší země organizuje Charita 
už od roku 2010. Lidé se zříkají požitků a ušetřené peníze vkládají do tzv. postničky, papírové pokladničky. 

Na konci postu mohou peníze darovat v kostele nebo v místní Charitě na pomoc potřebným. 
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Církevní školy 
zVoU k zÁpIsU dO 1. tŘíD!

CZŠ a ZUŠ Veselá škola
Soukenická 10, Praha 1
www.veselaskola.cz
Zápis do 1. třídy: 11. dubna 2025

Základní škola sv. Voršily 
Ostrovní 2070/9, Praha 1
www.zssv.cz
Zápis do 1. třídy: 5. dubna 2025.
Den otevřených dveří: 20. března 2025

ZŠ a gymnázium sv. Augustina
Hornokrčská 3, Praha 4
www.skolasvatehoaugustina.cz
Zápis do 1. třídy: 9. dubna 2025, od 14:00 
do 18:00

CZŠ logopedická Don Bosco 
Dolákova 555/1, Praha 8
www.donbosco.cz
Zápis do 1. tříd: 23. - 25. dubna 2025

ZŠ Maltézských rytířů
Školská 349, Kladno 1
www.zsmr.eu
Zápis do 1. třídy: 11. dubna 2025 od 14:00 
do 18:00 a v sobotu 12. dubna od 09:00 
do 12:00

ZŠ a gymnázium Heřmánek 
Rajmonova 1199/4, Praha 8 
www.skolahermanek.cz
Dny otevřených dveří: 5.3., 2. 4., 28. 5.
Zápis: možnost průběžného přijímání 
žáků na domácí vzdělávání do všech 
ročníků ZŠ

ZŠ a gymnázium Navis
V Dolích 444, Světice
www.skoly-navis.cz 
Zápisy: po individuálním pohovoru 
trnkocy@skoly-navis.cz

DuBeN
2025

PĚŠÍ POUŤ MLADÝCH 
Z PRAHY NA SVATOU HORU
Čím chci naplnit svůj život? 
K čemu mě Bůh volá?

1. 5. 2025 ráno - 3. 5. 2025 po mši svaté v 11.00
Praha Radotín - Dobříš - Svatá Hora
pro mladé od 15 let
(doprovod kněží, řeholníků a řeholnic vítán)

 
bližší informace a přihlášení na www.adcm.cz

BAZILIKA
09.00 MŠE SVATÁ a pobožnost s uctěním
milostné sošky Panny Marie Svatohorské 

KORUNOVAČNÍ OLTÁŘ
10.30 modlitba růžence s řeholnicemi a řeholníky
11.00  MŠE SVATÁ 
         s přijetím bohoslovců mezi kandidáty
         jáhenství a kněžství
         celebruje arcibiskup Jan Graubner 

Během dopoledne možnost svátosti smíření 
Adorační kaple sv. Ignáce přístupná po celý den
Další mše svaté na Svaté Hoře v 7.00 a 17.00

24. ARCIDIECÉZNÍ 

POUŤ 
ZA DUCHOVNÍ
POVOLÁNÍ

Arcibiskupství pražské
www.apha.cz

Římskokatolická farnost u kostela
Nanebevzetí Panny Marie 

Příbram-Svatá Hora
www.svata-hora.cz

Arcibiskupský seminář Praha
www.seminar-praha.cz

Arcidiecézní centrum mládeže
www.adcm.cz

3. KVĚTNA 2025
poutní místo SVATÁ HORA
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Buď zmužilý a neboj se

   Proč je podle vás důležité číst 
Bibli? 
Čtení Bible je velmi důležité, protože 
skrze ni k nám promlouvá Bůh. Jak 
říká 2. vatikánský koncil – Bible je Boží 
slovo, které je živé a působí v našem 
životě. Samozřejmě, Bibli je možné 
kromě čtení také poslouchat; biblic-
ký text zaznívá jako živé Boží slovo 
především při liturgii. Bibli můžeme 
a máme také meditovat v tichu a sa-
motě srdce a  hluboce se zamýšlet 
nad jejím poselstvím.

  Myslíte si, že dokáže oslovit i sou-
časného člověka?
Určitě. Zkušenosti nás přesvědčují 
o tom, že Bible oslovuje i dnes. Ačkoli 
některé biblické texty mohou vyžadovat 
určitou míru předběžných znalostí, kte-
ré je třeba získat studiem, ve většině pří-
padů bibličtí autoři používají společný 
zkušenostní jazyk, který je srozumitel-
ný napříč různými kulturami. Například 
touha po Bohu bývá vyjádřena pojmem 
žízeň, nebo Bůh sám je přirovnáván 
k pevné skále – to jsou obrazy, kterým 
rozumí každý, kdo má zkušenost se se-
bou a s životem, který žije. Je pravda, že 

dnes možná leckdo z mladé generace 
postrádá některé základní zkušenosti, 
takže musíme dětem umožnit, aby se 
se základní realitou života autenticky 
setkaly. Pro mnohé může být překvapi-
vou novou zkušeností to, co bylo dří-
ve většině lidí běžné, například když se 
děti poprvé setkají s živou krávou nebo 
slepicí. Některé prvky dříve běžné reali-
ty mohou současným lidem unikat, to 
může být i pro porozumění Bibli určitý 
handicap. Ale obecně je Bible pocho-
pitelná pro každého, kdo má základní 
životní zkušenosti.

   A dokáže vás samotného Písmo 
ještě nějak překvapit? 
Jistě. Často mě něco překvapí; když 
třeba studuji nové komentáře nebo 
publikace, nebo někdy jenom tím, 
když čtu Bibli pozorněji. Někdy se sta-
ne, že najednou nějaký verš či pasáž 
z Bible zazáří a dotkne se mého srdce. 
A divit se budu asi celý život. To je zá-
zrak Ducha Svatého, který čtení Písma 
svatého doprovází. 

   To je hezké, že to člověk nevní-
má po tolika letech automaticky. 

Mimochodem, když Bibli studujete 
celý život, znáte ji nazpaměť?
Některé pasáže určitě, ale celkově 
bych řekl, že ji znám spíše „na půl 
zpaměti“. Neříkám, že bych doká-
zal recitovat Matoušovo evangelium 
nebo jiné části Písma verš za veršem. 
Ale určitě mám některé texty, které si 
pamatuji, třeba Žalmy.

   Přednedávnem byla Popeleční 
středa, při které se říkalo: „Obraťte 
se a věřte evangeliu.“ Kterou bib-
lickou postavu pokládáte za nej-
většího obráceného hříšníka?
Největší hříšník… to je těžké, protože 
každý člověk má v životě nějaký svůj 
závažný hřích. Ale pokud se podíváme 
na biblické postavy, často vidíme, že 
ti, kteří byli považováni za hříšníky, se 
nakonec obracejí a stávají se těmi nej-
většími Božími služebníky. Například 
David, nebo Mojžíš, který prochází 
v Bibli prochází výraznou proměnou. 
Ze začátku ho jeho prchlivost vede 
k tomu, že ne vždy chápe Boží milo-
srdenství, zejména v případech, kdy 
se Bůh chce opět slitovat nad hříš-
ným lidem. Přesto v průběhu času, jak 
roste ve vztahu s Bohem, se stává sil-
ným přímluvcem, který se za lid modlí 
a prosí Boha o odpuštění. 

Mojžíš má opravdu mnoho tváří. 
Navzdory tomu, že byl sám potrestán 
tím, že nesměl vstoupit do zaslíbené 
země kvůli svým chybám a hříchu, je 
kromě jiného veliký tím, že je schopen 
předat své poslání Jozuovi, který lid 
do zaslíbené země dovede. 

A stejně tak David je postava, která 
má mnoho podob. Myslím, že to je na 
Bibli právě to krásné, že tvoří takový 
harmonický celek, že výzvy k obráce-
ní jsou ilustrovány na lidech, kteří jsou 
stejní hříšníci jako my. Biblické posta-
vy nejsou černobílé.

    A  které postavy jsou pro vás  
naopak inspirativní?

Určitě mě dlouhodobě uchvacuje sva-
tý Pavel. Čím více ho studuji, tím víc 
mě inspiruje. A  ve Starém zákoně? 
I tam je mnoho postav, které mne do-
kážou nadchnout. Už jsem se zmínil 
o Jozuovi. On mě fascinuje. Přijímá 
velkou odpovědnost za něco, co ne-
začal, ale přesto vnímá své poslání jako 
klíčové. Být vůdce, to na začátku vypa-
dá jako lákavý úkol, ale přivést Izrael do 
zaslíbené země se ukáže být nakonec 
daleko složitější, než se zdálo. Není to 
„happy end“, ale spíše začátek těžké 
práce – jako vojevůdce dobývat úze-
mí, které Hospodin pro Izrael připra-
vil. Jozue je postava, která je zároveň 
pokorná a služebná. A co je zajímavé, 
Hospodin mu několikrát připomíná: 
„Buď zmužilý a neboj se.“ Tato slova 
mu dodávají sílu a energii, jakým způ-
sobem čelit výzvám, které ho čekají.

   Když už se bavíme o  těch hříš-
nících, ráda bych se zeptala na 
váš názor na to, zda Jidášova zra-
da byla nevyhnutelná, zda to bylo 
součástí Božího plánu nebo projev 
jeho vůle?
Tohle je jedna z nejtěžších teologic-
kých otázek. Když o  tom ve škole 
nebo jinde mluvím, tak vždycky při-
pomínám, že fakt, že Bůh má pro lidi 
předem vytvořený plán neznamená, 
že by s námi nějak manipuloval. Když 
on něco naplánuje, tak tím v podsta-
tě otevírá jednotlivcům a církvi cestu, 
po které je třeba jít. Ano, on ji otevře, 
ale je na každém z nás, aby se rozhodl 
po ní jít – svobodně, jak jsem se sám 
za sebe rozhodl. To znamená, že ani 
Jidáše ani nikoho jiného nelze vnímat 
jako pouhou mechanickou hračku 
v Božích rukou. Vždy si musíme uvě-
domit, že každý hraje svou roli jako 
svobodná bytost, což je něco, co ne-
dokážeme někdy pochopit ani sami 
v sobě, natož u druhých. 

Teologicky nemůžeme tuto sou-
hru Božího plánu a  lidské svobody 
vyjádřit žádným mechanickým vzor-
cem. Musíme počítat s  tím, že zde 
dochází k setkání dvou svobodných 
vůlí: nekonečné svobody Boží a sku-
tečné svobody každého jednotlivého 
člověka. A  to vždy zůstane do jisté 
míry tajemstvím.

   Na počátku Velikonoc byl ži-
dovský svátek Pascha, kterým si 
židé připomínají vyjití z egyptské-
ho otroctví. Jak se vlastně slave-
ní Eucharistie prvotních křesťanů 
v rámci židovské sederové večeře 

vyvinulo ve slavení Eucharistie 
v křesťanském pojetí? 
Klíčové je zde ustanovení Eucharis-
tie, které Pán Ježíš učinil před svou 
smrtí při Poslední večeři. Prvotní křes-
ťané slavili její památku v souvislosti 
s Paschou, tedy v teologické souvis-
losti s tímto židovským svátkem, ale 
s novým významem. Jak říkají Skutky 
apoštolů, první křesťanská komunita 
v Jeruzalémě se nadále účastnila také 
modliteb v  chrámě, ale vedle toho 
slavila „lámání chleba“, což je jeden 
z prastarých výrazů pro slavení Eu-
charistie. 

Na rozdíl od Pesachu, který se sla-
ví jednou ročně, se Eucharistie slavila 
pravidelně v průběhu roku, nezávisle 
na židovských svátcích. Tak se křes-
ťanská a  židovská liturgická praxe 
od sebe oddělovala. Velikonoce pro 
křesťany dostaly plnější smysl a obsah: 
byly slavením Ježíšova zmrtvýchvstá-
ní. Tím židovské slavení Paschy přesa-
hují, i když na ni stále navazují v myš-
lence osvobození z otroctví. V Kristu 
jde ale ne o  historické osvobození 
z Egypta, ale vysvobození z hříchu. 
Počáteční formy slavení byly různé. 

Tak například z  1. listu Korinťanům 
víme, že tam, kde ve velkém městě 
žil větší počet křesťanů, scházely se 
k modlitbám menší komunity a k Eu-
charistii se pak sešly na jednom mís-
tě společně. S rozvíjením křesťanství 
se ukázalo nezbytné zřizovat vlastní 
stavby pro společná shromáždění, 
a  tak se slavení Eucharistie z domů 
křesťanů přesunulo do vlastních 
chrámových prostor. 

  Jakým způsobem může Boží slo-
vo oslovit dnešní společnost, ze-
jména v souvislosti s oslavou Veli-
konoc?
Jako křesťané máme a musíme konat 
misii v tom smyslu, že si nemůžeme 
nechat radost ze spásy pro sebe. Ne-
můžeme o Kristu nemluvit. Myslím si, 
že v dnešní době je určitou formou 
křesťanské misie i to, když Boží slovo 
vstupuje do veřejného prostoru v růz-
ných odvozených kulturních formách. 
Tento způsob misie má obrovský po-
tenciál oslovit lidi, kteří se třeba jinak 
s vírou nesetkají. V souvislosti s osla-
vou Svatého týdne máme příležitost 
nabídnout různá scénická ztvárnění 
pašijí, které jsou jádrem a srdcem no-
vozákonní zvěsti. A  pak ještě něco. 
Dnes je navýsost důležité umět předá-
vat Kristovo poselství ve zkratce. Všu-
de se v dnešní době komunikuje velmi 
stručně. Stručné sdělení musí být vý-
stižné a musí obsahovat podstatu věci. 
A v  tom je nám Nový zákon velkou 
pomocí. Apoštolské kázání se zaklá-
dá na kérygmatu. Kérygma formuluje 
podstatu evangelia stručně a  jasně. 
Člověk si pak zvěst o  spáse může 
snadno zapamatovat a vracet se k ní. 
Meditovat o ní a osvojovat si ji srdcem. 
A snad nás nepřekvapí, že obsahem 
tohoto kérygmatu je právě to, co sla-
víme každou neděli a o Velikonocích: 
Ježíš pro mě zemřel a vstal z mrtvých. 
A tím mně a nám všem otevřel cestu 
k novému a plnému životu. 

Moc děkuji za rozhovor.
Běla Svobodová

V následujících dnech nás čeká vyvrcholení křesťanského liturgického roku 
– Velikonoce. Velikonoční příběh nás bude provázet i tímto rozhovorem, ve 
kterém se se známým biblistou doc. Jaroslavem Brožem zaměříme na klíčové 
biblické momenty (nejen) velikonočního příběhu.

Doc. Jaroslav Brož, známý český biblista, specializující se především 
na studium Nového zákona, bývalý děkan a dlouholetý vyučující na KTF 
UK. Napsal řadu odborných publikací a článků, zabývajících se novo-
zákonními texty, především v oblasti evangelií, Pavlových listů a Listu 
Židům. Jeho práce výrazně přispívá k hlubšímu porozumění Novému 
zákonu v českém akademickém i církevním prostředí. Kromě toho byl 
donedávna externím spirituálem v pražském kněžském semináři, půso-
bí jako exorcista a je sídelní kanovník Vyšehradské kapituly. 
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https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lovsk%C3%A1_kolegi%C3%A1tn%C3%AD_kapitula_sv._Petra_a_Pavla_na_Vy%C5%A1ehrad%C4%9B


8 9

Křesťanský časopis pro předškolní  d
ěti

CV
RČ
EK

DUBEN 2025

Anička chce vybarvit o
brázek, ale nejde jí t

o. M
oc u toho totiž chvátá, a tak každou chvíli p

ře-

táhne. Výsledek pak za moc nestojí.

Pomoz jí v
ybarvit o

brázek tak, aby byl opravdu hezký.

RŮZNÉPASTORACE

Rekolekce plné žalmů

Už třetím rokem katechety zveme na 
duchovní víkend do Poličan a snaží-
me se jim připravit takovou rekolekci, 
ze které budou moci načerpat nejen 
inspiraci pro svůj duchovní život, ale 
pokud možno i pro svou praxi. 

Jana Jirsová, katechetka ze Lhotky, 
charakterizovala tuto příležitost velmi 
výstižně: „Na této akci oceňuji hlavně 
onen duchovní rozměr – nabídka re-
kolekce nás upozorňuje, že především 
musíme žít s  Ježíšem a  pravidelně 
tento vztah oživovat, abychom 
k němu mohli vést naše svěřence.“

Náplň a provedení se zpravidla zro-
dí z některého biblického textu, letos 
ale poprvé ze Starého zákona, proto-
že letos nás rekolekcemi provedla S. 
Angelika Pintířová, SCB a  klíčovým 
tématem setkání  bylo  Objevování 
hloubky a  krásy Žalmů – setkání 
s Bohem i člověkem.

Čtrnáct účastníků tušilo, že se 
v naší režii nedočkají pouze tichého 
rozjímání nad biblickými texty, ale sami 
byli překvapeni, jak daleko za své ob-
vyklé hranice vyšli a kolik podnětů jim 
společný pobyt dal. Koneckonců, proč 
prožívat hloubku utvářejícího Božího 
slova jen v mysli, když nám byly dány 
i emoce, tělo a jeho smysly a spoustu 
dalších rovin, které mohou žalmy ro-
zeznít stejně, jako král David na mnoha 
zobrazeních svou harfu. 

Nejlépe snad bude, když dáme 
prostor pro reflexi samotným účast-
níkům: manželé Žyrkovi z  Kralup 
zhodnotili víkend velkoryse: „Na reko-
lekci do Poličan jsme se těšili celý rok. 
Letošní téma nás velmi oslovilo, tedy 
jsme se těšili ještě o to více. Zpočátku 
jsme byli trochu vyděšeni, neboť 
jsme si úplně nedovedli představit, 
že bychom měli například malovat 
barvami pocity. V průběhu kreativního 
dopoledne jsme ale zcela propadli 

Liturgické okénko

Umývání nohou na Zelený čtvrtek má dva starověké kořeny: 
v některých liturgických tradicích bylo zvykem umývat nohy 
na Velikonoční vigilii těm, kdo byli čerstvě pokřtěni. Ježíš 
totiž apoštolu Petrovi při poslední večeři slíbil, že když si od 
něj dá umýt nohy, bude s ním mít podíl. Druhým dávným 
kořenem našeho současného obřadu je zvyk typický pro 
kláštery posloužit přicházejícím poutníkům umytím rukou 
a nohou. Nohy bývaly po cestě zaprášené, špinavé, často 
také zraněné. Jejich umytí bylo tedy běžným, praktickým 
a potřebným gestem. Benediktova řehole v 53. kapitole říká: 
Umývání nohou na Zelený čtvrtek máme poprvé doloženo 
ve Španělsku a Jižní Francii v 7. století. Ve vrcholném stře-
dověku postupně vykrystalizoval zvyk, že opat nebo abatyše 
na Zelený čtvrtek umyl nohy svým bratřím či sestrám, a že 
biskup takto myl nohy kanovníkům nebo chudým. Nejed-
nalo se o součást mše, ale o samostatné gesto ve vhodnou 
denní dobu, v kostele nebo kapitulní síni. 

Umývání nohou do mše na Památku večeře Páně zařadil 
až papež Pius XII. v polovině 20. století. Původně bylo přes-
ně stanoveno, že se mají nohy umývat dvanácti mužům. 
V misále vydaném za papeže Pavla VI. již konkrétní počet 
určen nebyl. Poslední úpravu udělal papež František v roce 
2016, když dovolil, aby byly nohy umývány jak mužům, tak 
ženám. 

V současném uspořádání je umývání nohou při mši na 
Památku večeře Páně dobrovolné: může se konat, ale také 
nemusí. Kněz po promluvě pozve na vhodné místo v kos-
tele vybrané osoby (nemusí jich být nutně dvanáct), které 
mají reprezentovat celek farní komunity. Kněz může odlo-
žit ornát a pak za pomoci jáhna nebo ministrantů přichází 
k  jednotlivým lidem. Ke každému z nich si klekne a nalije 
mu trochu vody na nohy a ručníkem je utře. Zatímco kněz 
takto slouží, lidé v kostele se k tomu připojují tím, že zpívají. 
Nejvhodnějším zpěvem jsou antifony z misálu, které vysvět-
lují, že kněz nyní dělá to samé, co vykonal Ježíš při poslední 
večeři. 

Jaký má význam rituál mytí nohou při velikonočních obřadech?

Smyslem obřadu umývání nohou není zahrát posvátné 
divadlo nebo provést část pašijových her. Jedná se o litur-
gický úkon, v němž oslavujeme Boha a jeho lásku k nám. 
Tato láska se projevila tím, že Ježíš, Pán a Boží Syn se po-
nížil, a to až k práci otroka. Stejná láska, která vedla Ježíše 
k darování sebe sama při umývání nohou, jej vedla k da-
rování sebe sama při rozdílení chleba a vína a při smrti na 
kříži. Při umývání nohou na Zelený čtvrtek, jako při jiných 
liturgických úkonech, si tuto lásku nejen připomínáme, ale 
také ji nově přijímáme. Kněz při mši sice umývá nohy jen 
vybraným zástupcům. Ale všichni, kdo jsou v tu chvíli v kos-
tele přítomni, jsou zváni, aby skrze svůj zrak, sluch a zpěv 
zakusili, že takto se Ježíš sklání k nim, že jim ošetřuje rány 
na nejzranitelnější části jejich těla a že dostávají sílu jednat 
podobně jako on ve svém vlastním životě. 

Radek Tichý, 
rektor kněžského semináře a vyučující liturgiky na KTF UK

Bližší informace: casopisnezbeda.cz

Dubnový Nezbeda a Cvrček

Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

V dubnovém výtisku Nezbedy čtená-
ři naleznou povídání o výkupné oběti 
Božího Syna „Ježíš žije“, rozhovor se 
spisovatelkou Blankou Ježkovou „Aby 
děti prožívaly Boží přítomnost“, povíd-
ku „Lída a Klárka“, poslední, faktografic-
ký díl první svatořečené indiánky Kateri 
Tekakwithy „Lilie Mohawků“ a historic-
kou zajímavost „Napoleonův útěk“. Ne-
chybí tradiční rubriky Humor, Správná 
čtyřka, Vlčí doupě, komiks o sv. Carlo 
Acutisovi a „Pro bystré hlavy“.

Dubnový Cvrček učí malé čtenáře 
překonávat se a vytrvat, i když je to pro ně obtížné, a tak 
mít radost z vykonané práce.

hloubce a síle žalmů a vše šlo úplně 
samo. Víkend jsme prožili v báječné 
tvůrčí a  přátelské náladě, a  přitom 
jsme všichni vzájemně dokázali da-
rovat tolik vzácné a potřebné ticho 
k rozjímání. Ani jsme se nenadáli a ví-
kend byl pryč. Už teď se těšíme na ten 
další v roce 2026!“ 

Staráme se o jiné? 
Kdo se postará o nás?

Oprávněná otázka otevřela hned 
následující sobotu celodiecézní jar-
ní formační den pro katechety, kde 
jednou za půl roku mají všichni, kdo 
se této službě věnují, možnost nejen 
sdílet své radosti, starosti, zkušenosti 
a nové nápady, ale také rozšiřovat své 
pedagogické a katechetické kompe-
tence a naučit se některým užitečným 
dovednostem.

V letošním roce jsme zvolili téma, 
které už několik let považujeme za 
vysoce aktuální, dokonce důležitěj-
ší než obvyklé pedagogické nebo 
metodické semináře, které znělo 
„Chceme hořet a nevyhořet!“ Hádáte 
správně, syndrom vyhoření, tak často 
skloňovaný, se může týkat i  služby 
katechety. Lektorka, Marie Nováková 
z Vinoře, sama dlouholetá katechetka, 
to lapidárně shrnula už v anotaci se-
tkání: „Jsme katecheté a naše profese 
je pomáhající. Povolal nás k ní Bůh. 

Povolal nás k tomu, abychom hořeli, 
ale zcela jistě nás nepovolal k tomu, 
abychom vyhořeli. Média nám nabízejí 
mnoho mouder typu: Zhasněte svůj 
plamen… To jako vážně? Zapaluje 
jenom ten, kdo hoří.“ Třicítka účast-
níků se tak mohla v intenzivním kurzu 
otestovat, zdali mají k vyhoření náběh, 
učili se rozeznávat příznaky a zvlád-
nout techniky první pomoci při ne-
bezpečí vyhoření. 

Samozřejmostí byla i společenská 
stránka akce: přestávky v kuloárech 
s  kávou a  sladkostmi, výměna zku-
šeností, vzájemné povzbuzení… To 
všechno utváří z těch, kteří se věnují 
katechezi a výuce náboženství, spo-
lečenství, které je připraveno svoje 
specifické povolání věnovat službě 
svým farnostem i těm, se kterými se – 
zdánlivě náhodně – setkávají. 

Zpětnou vazbu od Jany Csuká-
sové, katechetky z Břevnova, na zá-
věr můžeme vnímat jako jisté shrnutí 
toho, co ti, kdo se na naše středisko 
obracejí, skutečně žijí a k čemu nás 
potřebují: „Téma Syndrom vyhoření 
(i) v  katechetické profesi bylo pro 
mě výrazem uznání, že naše často 
dobrovolnická práce není snadná. 
Mnohdy je spojena s  nemalými 
nároky okolí a bezbřehým vydáváním 
se. Jak v tom neztratit sebe sama? Jak 
chránit a  obnovovat svoje zdroje? 
Co komu z nás konkrétně pomáhá? 
Společně s  lektorkou jsme hledali 
možné odpovědi a povzbuzení.“

Naše středisko tu je proto, aby-
chom tuto nesnadnou práci pod-
porovali. Otvírali nové zdroje. Hle-
dali společně pomoc. A to všechno 
jen proto, abychom podpořili druhé 
v základním rozměru katechetického 
povolání: hlásat Boží dobrou zprávu 
všem, vyučovat a všechny doprovázet 
k Bohu.

Lenka Jeřábková, 
vedoucí Katechetického střediska

Katecheti si zaslouží péči!

Ti, kdo se katechezi a výuce náboženství věnují v terénu, jsou našimi 
nejcennějšími poklady, jak už jsme naznačili v minulém článku, a tak se o ně 
snažíme všestranně pečovat. Jako malou ukázku vám představíme dvě čerstvě 
uplynulé akce, kde jsme se snažili našim katechetům obnovit zdroje energie.

 

 

Sbírka 
na Svatou zemi 

se bude konat na Velký pátek 18. dubna 2025. 

 
Připojme se, prosíme, Velkopáteční sbírkou i letos k celému světu, 

který přispívá na život křesťanů ve Svaté zemi. 
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CVRČEK
DUBEN 2025

Anička chce vybarvit obrázek, ale nejde jí to. Moc u toho totiž chvátá, a tak každou chvíli pře-

táhne. Výsledek pak za moc nestojí.
Pomoz jí vybarvit obrázek tak, aby byl opravdu hezký.

Fo
to

: M
ar

ti
n

 M
ys

liv
ec



10 11Z BISKUPSKÝCH DIÁŘŮ PROGRAMY

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

2. 4. Praha-Vinohrady /  
Arcibiskupské gymnázium / 
beseda 
4.–5. 4. Trnava / setkání  
s Rytíři řádu Božího hrobu 
jeruzalemského 
9. 4. Praha / mše sv.  
pro pracovníky Arcidiecézní charity 
10. 4. Praha-Dejvice /  
celodiecézní rekolekce kněží 
13. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. 
17. 4. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
17. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie Zeleného čtvrtku 
18. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku 
19. 4. Praha / 
setkání s katechumeny
19. 4. / 20.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / velikonoční vigilie 
20. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně – mše sv. 
23. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. s oslavou sv. 
Vojtěcha, setkání s neofyty 
26. 4. / 10.15 Hostýn / mše sv. 
u příležitosti XXX. mezinárodní 
hasičské pouti
26. 4. / 14.00 Praha / Pochod pro život 
27. 4. / 10.00 Pečky / kostel  
sv. Václava / mše sv. u příležitosti  
100. výročí města Pečky 
28.–30. 4. Hejnice /  
plenární zasedání ČBK

4. 4. / 16.30 Praha-Vinohrady / 
kostel sv. Ludmily / 
mše sv. za povolání 

10. 4. Praha-Dejvice / 
kostel sv. Vojtěcha / 
celodiecézní rekolekce kněží
17. 4. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
18. 4. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály Velkého 
pátku (latinsky)
18. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / obřady Velkého pátku
19. 4. / 8.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / ranní chvály (latinsky)
19. 4. / 18.00 Praha / 
velikonoční vigilie pro nemocné
20. 4. / 10.30 Praha-Barrandov / 
kostel Krista Spasitele / biřmování
20. 4. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory
25. 4. / 18.00 Praha-Staré Město/ 
Obecní dům / 
poděkování dárcům kostní dřeně
27. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
27. 4. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory
28.–30. 4. Hejnice / 
plenární zasedání ČBK

1. 4. / 6.50 Praha-Dejvice / 
Arcibiskupství seminář Praha /  
ranní chvály 
a mše sv. s bohoslovci 
3. 4. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
5. 4. Blansko / rekolekce
9. 4. / 16.00 Praha-Chodov / 
Komunitní centrum Matky Terezy / 
zpovídání
10. 4. Praha-Dejvice /  
celodiecézní rekolekce kněží 
10. 4. / 18.00 Praha-Nové Město / 
kostel Panny Marie Sněžné /  
mše sv. za mír na Ukrajině  
a ve Svaté zemi
12. 4. / 17.00 Slavkovice / mše sv.
13. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
17. 4. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis
17. 4. / 18.00 Štěchovice /  
kostel sv. Jana Nepomuckého / 
liturgie Zeleného čtvrtku

18. 4. / 15.00 Štěchovice /  
kostel sv. Jana Nepomuckého / 
obřady Velkého pátku 
19. 4. / 20.00 Praha-Nové Město / 
kostel Panny Marie Sněžné / 
velikonoční vigilie
20. 4. / 10.00 Slapy /  
kostel sv. Petra a Pavla /  
slavnost Zmrtvýchvstání Páně  
– mše sv.
23. 4. / 17.00 Neratovice /  
mše sv. s žehnáním sochy  
sv. Vojtěcha 
24. 4. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
26. 4.  Národní pouť hospiců
27. 4. / 15.00 Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Tomáše /  
mše sv. 
28.–30. 4. Hejnice /  
plenární zasedání ČBK

13. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. 
17. 4. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Missa chrismatis 
17. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála /  
liturgie Zeleného čtvrtku 
18. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála /  
obřady Velkého pátku 
19. 4. / 20.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / velikonoční vigilie 
20. 4. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / slavnost  
Zmrtvýchvstání Páně  
– mše sv. 
23. 4. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
s oslavou sv. Vojtěcha 
26. 4. / 11.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
pro účastníky  
Pochodu pro život 
27. 4. / 10.00 Jablonné  
v Podještědí / mše sv.  
a prezentace knihy 
o sv. Zdislavě 
28.–30. 4. Hejnice /  
plenární zasedání ČBK

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 5. dubna od 9.00 do 14.00 Kurz pro 
lektory. Kurz je určen pro všechny, kdo 
při bohoslužbách čtou liturgická čtení 
nebo přímluvy. Zkušenosti ale využijí 
i ti, kdo pracují s textem ve společen-
ství nebo při jiných typech společných 
setkání, kde se Boží slovo čte nahlas. 
Kurz povedou Bc. František Drozd 
a MgA. Jan Horák, kteří přiblíží teo-
logické a liturgické důrazy při slavení 
bohoslužby slova, ale také orientaci 
v  liturgických knihách atd. Součás-
tí kurzu je také praktický nácvik čte-
ní textu. Prosíme přihlaste se na htt-
ps://pastorace.apha.cz/kpl-prihlaska. 
Místo konání: prostory Pastoračního 
střediska, Kolejní 4, Praha 6. Parkování 
před objektem je v sobotu zdarma.

https://pastorace.apha.cz

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 11.–13. dubna Víkendovka pro mla-
dé 11–15 let, více informací a přihla-
šování cca tři týdny předem na webu 
ADCM.
 3. května Pouť za duchovní povolá-
ní na Svatou Horu. Možnost dvouden-
ního putování z Prahy na Svatou Horu 
1.–3. května. Více na webu ADCM.
 16.–18. května Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování cca tři týdny předem na 
webu ADCM.
 25.–27. dubna a  9.–11. května 
Víkendy pro biřmovance v Nazaretě 
(vybrat si jeden z  termínů). Více na 
webu ADCM.
 24.–29. srpna Taxiway camp, tábor 
pro mladé 13–17 let na Hoře Matky 
Boží v Králíkách. Přihlašování na webu 
ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 5. dubna od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Volné moderované poví-
dání, naslouchání a diskuse Úvodem 
bude promítnut film Svět podle Prota. 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Se-
tkání moderuje jáhen Pavel Švarc.
 6. dubna od 8.00 do 13.00 Postní 
koláč – dobročinná akce v ambitech. 
Možnost zakoupit si sladké peči-
vo, dát si kávu či čaj. Akci je možné 

též podpořit věnováním vlastních 
pekařských výrobků, které doneste 
v den konání. Získaný výtěžek z této 
akce bude věnován na spolufinan-
cování zrestaurování soch na hor-
ním ambitu. Na uvedené účely je 
možné také přispět v  sakristii nebo 
poukázáním daru na účet farnosti. Po-
drobnější informace u pí. Jechortové, 
v sakristii nebo na tel. 731 619 800.
 9. dubna od 17.30 do 19.00 Příběhy 
ze svatohorských ambitů 2/IV. Lidé 
a místa ze 100 milostí Panny Marie 
Svatohorské. Přednáška PhDr. Věry 
Smolové proběhne v refektáři kláštera. 
Vstupné činí 130 Kč včetně degustace 
vína, kapacita 90 míst. Rezervujte 
v prodejně na Svaté Hoře nebo na tel. 
318 429 943.
 11.–12. dubna Zážitková noc na 
Svaté Hoře. Noční prohlídka ambitu, 
krápníková kaple při svíčkách, krásné 
výhledy, večeře s živou hudbou v ba-
rokní jídelně a mnoho dalšího. A také 
jedno překvapení. Více informací: htt-
ps://svata-hora.cz/pro-navstevniky/
prohlidky.
 13. dubna Květná neděle. Mše sv. 
od 9.00 a 11.00 začínají průvodem 
s  ratolestmi ze svatohorského ná-
městí, hudba při liturgii P. Šmolík – 
Nové Lukášovy pašije ad. 
 17. dubna Zelený čtvrtek. Mše sv. na 
památku poslední večeře od 17.00. 
Hudba: P. Šmolík – proprium Zelené-
ho čtvrtku ad. Poté adorace v Getse-
manské zahradě. Možnost získat pl-
nomocné odpustky.
 20. dubna Slavnost Zmrtvých-
vstání Páně. Hudba při liturgii v 9.00  
– W. A. Mozart: Mše C dur „Korunovač-
ní“. Svatohorský chrámový sbor, ko-
morní instrumentální ansámbl a hosté. 
 21. dubna od 16.30 Velikonoční 
koncert Matice Svatohorské (P. Šmo-
lík – varhany, T. Hrbáček – trubka, 
Svatohorský chrámový sbor). Vstupné 
dobrovolné.
 27. dubna Hudba při liturgii v 9.00 
–  J. Langlais: Missa Missericordiae 
Domini.  
 
Výstavy 

Prodejní výstava obrazů 
Ludwiga Manuela Faltermeira 
Svíce – votivní dary z Bavorska 
Požár Svaté Hory
Baroko na Blatensku za dob Serényiů

 Dotkni se a objevuj 
Výukový program pro mateřské a zá-
kladní školy. Procházka za Rytířem – 

pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; Výprava 
za pokladem Svaté Hory – pro 3.–6. 
třídu ZŠ; Velikonoce pro školy – pro 
žáky od MŠ až po 9. třídu ZŠ. Více in-
formací na proskoly@svata-hora.cz 
nebo tel. čísle 734 669 250. 

www.svata-hora.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 6. dubna od 15.00 Křížová cesta 
formou procházky ke kostelu sv. Ja-
kuba. Sraz u Komunitního centra sv. 
Prokopa.
 13. dubna od 15.00 Velikonoční 
koncert – Giovanni Battista Pergolesi: 
Stabat Mater v provedení komorního 
orchestru Quattro Corde. Účinkují: 
Bronislava Smržová – soprán, Petra 
Vondrová – alt, Jiří Kubík – dirigent 
(kostel sv. Prokopa).
 25. dubna od 18.00 Vernisáž výsta-
vy – Cestou necestou. Výstava obrazů 
Dalibora Pavelky a Jakuba Neumanna 
v Komunitním centru sv. Prokopa. 
� www.farnoststodulky.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF 
U KOSTELA STĚTÍ 
SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA HOSTIVAŘ

 10. března – 16. dubna Velikonoční 
programy pro školy (pro mladší i star-
ší děti). Objednání na asmic@email.
cz a na tel. 605 594 226 (Komunitní 
centrum).
 1., 8., 15., 22. a 29. dubna od 15.45 
do 17.45 Židovské tance. V  úvodu 
lekce jednoduché tance pro začá-
tečníky, posléze tance pro pokročilé. 
Není nutné přihlášení (Farní stodola).
 1., 8., 15., a  22. dubna od 18.30 
Malé večery chval s adorací v kostele 
Stětí sv. Jana Křtitele.
 2. a 30. dubna od 19.00 Setkání nad 
Písmem (Komunitní centrum).
5. dubna od 9.00 do 13.00 Kreativní 
dílna pro malé a  velké: velikonoční 
tvoření. S sebou vyfouknutá vajíčka. 
Přihlašování na kreativnihostivar@
seznam.cz. Doporučená výše dob-
rovolného příspěvku činí 200 Kč (Ko-
munitní centrum).
 11. dubna od 18.00 Extrémní kří-
žová cesta. Přihlašování do 10. 4. na 
webu farnosti.
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 11.–12. dubna (18.00–21.00, 
9.00– 18.00) Duchovní obnova pro 
ženy s  Janou Ungerovou: Odpoči-
nout si v Boží náruči. Přednášky, sdí-
lení, moderovaná diskuse „gauchtalk“, 
chvály, workshopy, mše sv. ad. Přihla-
šování do 5. 4. na farním webu (Farní 
stodola).
 12.–27. dubna od 10.00 do 18.00 
Hostivařské velikonoční zastavení. 
Velikonoční příběh, samoobslužná 
venkovní kreativní dílna, velikonoční 
hra pro děti a velikonoční zamyšlení 
v areálu hostivařského kostela a Far-
ního dvora.
 13. dubna od 18.00 Cestovatelská 
přednáška: Peru a Bolívie (Komunitní 
centrum).
 16. dubna od 19.00 do 22.00 Se-
derová večeře. Nutnost přihlášení na 
webu farnosti. Doporučená výše dob-
rovolného příspěvku činí 250 Kč (Farní 
stodola).
 18. dubna od 16.00 do 18.00 Noc 
světel (kostel Narození Panny Marie 
v Záběhlicích).
 18.–19. dubna od 19.00 do 19.00 
Bdění u Božího hrobu (kostel Hosti-
vař).

www.farnosthostivar.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 3. dubna od 18.00 Vernisáž výstavy 
Dobromysl – Oltáře světla – kostely 
zářící ve dne i v noci. Výstava obra-
zů klientů denního stacionáře Dob-
romysl v Berouně, které namalovali 
pod vedením arteterapeutky Martiny 
Limpouchové. Na vernisáži vystou-
pí Q-Art trio (hala a sál Komunitního 
centra).
 12. dubna od 19.00 Hudba, slovo 
a … pašije. Koncert, ve kterém se pro-
pojí hudba s mluveným slovem. Zazní 
výběr ze Sedmi posledních slov Vyku-
pitelových na kříži J. Haydna a Sym-
bolum Nicenum, II. část Mše h moll 
J. S. Bacha, v úpravě pro smyčcový 
kvintet a varhany. Účinkují: Magda-
léna Mašlaňová, Matěj Polášek, Petr 
Borůvka – housle, Zdeňka Hájková – 
viola, Petr Mašlaň – violoncello, Pře-
mysl Kšica – varhany. Doporučené 
vstupné 150 Kč.
 17. dubna od 15.00 Velikonoční 
hostina. Křesťanská verze pesacho-
vého sederu s modlitbou a zpíváním. 
Přihlašování do 10. dubna na kks@
centrumbarrandov.cz (Komunitní 

centrum Pod kostelem Krista Spasi-
tele).
 24. dubna od 18.00 Tomáš Akvin-
ský a  jeho nauka o životě. Literární 
kavárna, tentokrát s hostem prof. To-
mášem Machulou (sál Komunitního  
centra).

 Pravidelné akce
Pohybové kurzy Enrapha, Cvičení pro 
maminky, Kurzy izraelských tanců.

 Modlitební společenství
Růžencové společenství, Modlitební 
společenství Jana Pavla II., Společen-
ství mužů, Modlitby matek, Společen-
ství seniorů, Sobotní rozjímání nad 
nedělními texty + modlitba růžence.

 Další aktivity
Kytary, Hudební skupinka, skauti.
 � www.centrumbarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA 
MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM 
PRAHA-STARÉ MĚSTO

 6. dubna od 15.00 Svatopostní 
odpoledne u  sv. Jakuba na Starém 
Městě pražském. Pobožnost Křížové 
cesty, postní meditace prokládané 
zpěvy sboru Notre Dame.  Následu-
je prohlídka basiliky a kláštera mino- 
ritů.
 9. dubna od 18.00 Postní Kající li-
turgie v kostele sv. Havla. Bude pří-
tomno více zpovědníků.
 17. dubna od 21.00 Zelený čtvrtek 
– Ekumenická pobožnost Křížové 
cesty na Petříně. Začátek v kostele sv. 
Vavřince.
 22. a 24. dubna od 15.00 Veliko-
noční komentované prohlídky Týn-
ského chrámu nejen s  návštěvou 
památek připomínající Ježíšovo vyku-
pitelské dílo. Kapacita není omezena, 
vstupné dobrovolné. Informace na 
tel. 602 457 200 a farním webu.
 29. dubna od 18.30 Jubilejní kon-
cert sboru Notre Dame k 20. výročí 
založení v  Týnském chrámu. Zazní 
díla od baroka po současnost, sbor 
bude doprovázen také orchestrem. 
Vstupné dobrovolné.

www.tyn.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 4. dubna od 14.00 Modlitby za 
povolání ke kněžskému řeholnímu 

a rodinnému životu. Od 14.00 tichá 
adorace, v 15.00 Korunka k Božímu 
milosrdenství, od 15.30 společná 
adorace, kterou vedou manželé Ra-
dovi. V 16.30 mše sv. za povolání, ce-
lebruje Mons. Jan Graubner.
 6. dubna od 11.00 Mše sv. za do-
provodu pěveckého sboru z Němec-
ka.
 6. dubna od 18.00 Postní koncert 
Českých madrigalistů. Účinkují: Čeští 
madrigalisté (Veronika Hádková – 
umělecká vedoucí), Miroslav Pšenička 
– varhany. Na programu: W. Byrd,  
C. Monteverdi, F. Poulenc, M. Pšenička. 
 18. dubna od 20.00 Velkopáteční 
hudební meditace. Účinkují: Natá-
lie Šmausová – soprán, Anna Mori-
ová – alt, Harmonia Praga. Miroslav 
Vilímec – umělecký vedoucí, Štefan 
Britvík – dirigent. Na programu: L. Ja-
náček, W. A. Mozart, G. Battista Per-
golesi. 
 Křížová cesta během postní 
doby každý pátek po mši sv., kte-
rá je sloužena od 16.30 a  v  neděli  
v 15.45.
Bazilika je otevřena denně od 11.00 do 
16.00. Bazilika je místem jubilejního 
roku a věřící za obvyklých podmínek 
mohou každý den získat plnomocné 
odpustky. 

www.ludmilavinohrady.cz

 
ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

 17. dubna od 21.00 do 24.00 Spo-
lečné rozjímání na Zelený čtvrtek – 
velikonoční duchovní program pro 
mládež a adorace se zpíváním dopro-
vázeným hrou na kytaru. Po půlnoci je 
pro zájemce možnost tichých modli-
teb až do svítání. Otevřen bude po-
stranní vchod do kostela – přístup je 
zelenými vraty přes zahradu u kostela. 
Více na webových stránkách farnosti 
(kostel sv. Prokopa). 
 7.–11. července Příměstský křes-
ťanský tábor pro všechny děti od 6 let. 
Cena činí 1 500 Kč (300 Kč/den). Dar 
farnosti jako příspěvek na dítě zahr-
nuje oběd v místní restauraci, drob-
né občerstvení a nápoje. V plánu jsou 
hry, sportování a procházky po oko-
lí. Program proběhne vždy od 9.00 
do 17.00. Doba příchodu mezi 8.00 
a  9.00, doba pro vyzvednutí mezi 
17.00 a  18.00. Od 18.00 farní mše 
sv. Kontaktní osoba: Jan Pata, tel. 733 
741 003.

www.farnostbranik.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

 2., 9. a 16. dubna od 20.00 Medi-
tace v tichu dobříšského kostela pod 
vedením jáhna Jana Hály. Půlho-
dinový program založený na tichu 
vhodně protkaném slovním doprovo- 
dem.
 26. dubna od 9.00 do 11.30 Se-
tkání „Živá naděje“ s  P. Vojtěchem 
Kodetem, známým knězem, teolo-
gem, excitátorem a autorem mnoha 
knih. Po přednášce s pauzou na ob-
čerstvení bude prostor pro individu-
ální modlitbu za uzdravení (velký sál 
Pastoračního centra).

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 10. dubna od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a modlitba.
 12. dubna od 15.30 Tanči s Maky, 
taneční workshop pro děti od 8 do  
13 let.
 13. dubna od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub promítne film „Od marca do 
mája“ (Česko, 2024).
 17. dubna Sederová večeře pro 
mládežníky. Bližší informace na webu 
Komunitního centra.
 26. dubna od 16.00 Vernisáž k vý-
stavě Jindřicha Štreita: Být doma aneb 
být s rodinou v životě, v lásce i v umí-
rání. Výstava bude probíhat v kostele 
sv. Jana Nepomuckého na Tetíně 
do 31. října. Organizuje ji Sdružení  
sv. Ludmily na Tetíně.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 9. dubna od 19.00 Michal Viewegh 
(Literární klub).
 23. dubna od 19.00 Dáša Voňková 
a Pepa Pelán (Folk-rockový klub).

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

 21. dubna od 18.00 Velikonoč-
ní koncert – pěvecký sbor ORFEJ 
v kostele Sv. Rodiny. Vstupné dobro- 
volné.

 27. dubna od 17.00 Jarní koncert – 
smíšený sbor Gaudium Praha v kos-
tele Sv. Rodiny. Vstupné dobrovolné.

www.domovrepy.cz

CHARITA BEROUN

 24. dubna od 18.00 Jarní koncert 
– koncert pro Charitu v  kostele sv. 
Jakuba v Berouně. Vystoupí pěvecký 
sbor Bonbon pod vedením sbormis-
tryně Bohumily Vokáčové. Na kláve-
sy bude doprovázet Radim Linhart. 
Vstupné 200 Kč. 

www.beroun.charita.cz
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 3. dubna od 19.30 Kontemplace 
den co den; rozhovor Petra Viziny 
s Janem Šedivým. Také online.
 8. dubna od 19.30 Zpovědní a tera-
peutická praxe; debata z cyklu Dobře 
utajená zpověď. Hosté: Marek Drá-
bek, Mlada Šipanová; moderuje Filip 
Boháč. Také online.
 9. dubna od 19.30 Hereze – Henryk 
Pietras SJ. Knižní salón nakladatelství 
Krystal OP. Vstup Jilská 5.
 10. dubna od 19.30 Jaderné zbraně 
včera a dnes. Jak (ne)funguje jader-
ný mír? Přednáší Vlastislav Bříza. Také 
online.
 15. dubna od 19.30 Ovál 10. Čtení 
z nejnovějších textů Marty Veselé Ji-
rousové a Miroslava Olšovského do-
provodí současná hudba v provedení 
studentů HAMU pod vedením Michala 
Nejtka.
 21. a 22. dubna od 20.00 Moje Sibiř; 
koncert Romana Zabelova.
 24. dubna od 19.30 Hrdinou se 
člověk nerodí – kardinál František To-
mášek. Debata nad knihou Jaroslava 
Šebka. Také online. Hosté: Jaroslav 
Šebek, Mireia Ryšková, Tomáš Petrá-
ček; moderuje Naděžda Hávová.

www.dominikanska8.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 12.–13. dubna a  7.–11. května 
KÁNA 1-2-3. Sedmidenní setkání pro 
obnovení vztahu ve vašem páru ve 
dvou vzájemně se doplňujících ví-
kendech. Více informací a registrace 
na www.kana4you.cz.
 17.–20. dubna Velikonoce společně 
s Komunitou Chemin Neuf pro mládež 
14–30 let v klášteře v Tuchoměřicích.

Každé úterý od 19.45 Modlitební se-
tkání otevřené pro každého v klášteře 
v  Tuchoměřicích. Doprava: z  Boři-
slavky (Metro A) bus 312 do zastávky 
Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

Sváteční liturgie v katedrále
 13. dubna Květná neděle. Mše 
sv. od 8.30 a 10.00. Pontifikální mši 
sv. v  10.00 celebruje Mons. Jan 
Graubner. Liturgie začíná obřadem 
žehnání ratolestí v basilice sv. Jiří.
 17. dubna Zelený čtvrtek. Od 9.30 
Missa chrismatis, celebruje Mons. 
Jan Graubner. Od 18.00 liturgie ze-
leného čtvrtku, celebruje Mons. Jan 
Graubner. Po mši sv. procesí s Nej-
světější svátostí do kostela Všech sva- 
tých.
 18. dubna Velký pátek. Od 8.00 
ranní chvály, předsedá Mons. Václav 
Malý. Od 18.00 obřady Velkého pátku, 
předsedá Mons. Jan Graubner.
 19. dubna Bílá sobota. Od 8.00 ran-
ní chvály, předsedá ICLic. Ondřej Pá-
vek. Od 20.30 vigilie slavnosti Zmrt-
výchvstání Páně, celebruje Mons. Jan 
Graubner.
 20. dubna Slavnost Zmrtvýchvstá-
ní Páně. Mše sv. v 8.30 a pontifikální 
mše sv. v 10.00, celebruje Mons. Jan 
Graubner.
 23. dubna Slavnost sv. Vojtěcha 
a  setkání neofytů. Mše sv. v  7.00 
a pontifikální mše sv. v 18.00, cele-
bruje Mons. Jan Graubner.
 26. dubna od 11.00 Mše sv. pro 
Hnutí pro život.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 13. dubna od 17.00 Varhanní kon-
cert v bazilice. Účinkují Filip Šťovíček – 
varhany, Martin Bělohlávka – baryton. 
Vstupné ve výši 200 Kč, prodej 
vstupenek v  den konání koncertu 
na místě. Informace: webové stánky 
kapituly, info@kkvys.cz.
 27. dubna od 19.30 Missa jubi-
laei – provedení jedné z nejlepších 
a nejznámějších kompozic českého 
skladatele, varhaníka a hudebního pe-
dagoga Eduarda Treglera. Určena je 
smíšenému sboru s doprovodem var-

mailto:kks@centrumbarrandov.cz
mailto:kks@centrumbarrandov.cz
https://www.centrumbarrandov.cz/blog_clanek.php?clanek=9342
https://www.centrumbarrandov.cz/blog_clanek.php?clanek=9350
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han, dvou trubek a tří pozounů. Účin-
kují: komorní sbor a žesťový kvintet 
Bach – Collegia Praha, Linda Sítková 
– varhany, Jiří Mátl – dirigent. Vstu-
penky 250 Kč, senioři 65+ a studenti 
200 Kč, děti do 15 let zdarma. Prodej 
na ColosseumTicket, u členů souboru 
a půl hodiny před koncertem v mís-
tě jeho konání. Informace: www.ba-
chcollegium.cz, info@bachchollegi-
um.cz, tel. 739 089 021.

www.kkvys.cz

Pozvánky

 Varhanní nešpory maltézských ry-
tířů
V pondělí 7. dubna od 17.00 se koná 
v rámci cyklu „Varhanní nešpory mal-
tézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: P. J. Vejvanovský,  
J. Zach, J. S. Bach, G. F. Händel,  
A. Dvořák, Improvizace. Účinkují: Jan 
Verner – trubka a Vladimír Roubal – 
varhany. Místo konání: řádový kostel 
Panny Marie pod řetězem v Lázeňské 

ulici, Praha 1 – Malá Strana. Koncert 
pořádá Suverénní Rytířský a  Špitál-
ní řád sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu 
a Malty a Společnost pro duchovní 
hudbu za podpory MČ Praha 1. Vstup 
volný.

 Pouť k hrobu dr. Františka Noska
V sobotu 26. dubna se v Poříčí nad 
Sázavou uskuteční již 90. Pouť k hro-
bu dr. Františka Noska, františkánské-
ho terciáře a prvorepublikového poli-
tika. Od 16.00 bude sloužena mše sv. 
v kostele sv. Havla (u řeky). Od 17.00 
následuje modlitba u hrobu dr. Noska 
a poté proběhne setkání poutníků na 
faře. Hlavním celebrantem bude pro-
vinciál řádu františkánů P. Jakub Fran-
tišek Sadílek OFM. Bližší informace: 
muller.miloslav@centrum.cz, 732 744 
953. 

 Představení osobnosti filosofa 
a teologa biskupa Klause Hemmer-
leho
V sobotu 26. dubna od 15.00 v Cent-
ru Mariapoli (Praha-Vinoř). Doc. PhDr. 

Mgr. Peter Volek, PhD. (Katolická uni-
verzita v Ružomberoku): Promýšlení 
víry v díle Klause Hemmerleho. Mgr. 
et Mgr. Eduard Fiedler, Ph.D. (Palacké-
ho univerzita v Olomouci): Sebedaro-
vání Kristovo a Hemmerleho trinitární 
ontologie. Součástí programu bude 
prezentace nově česky vydané pub-
likace „Jak se děje víra – Cesty k jádru 
evangelia“.

 Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uzavření
Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kos-
tele sv. Tomáše v Praze na Malé Stra-
ně. To, co nás skutečně činí šťastnými, 
nejsou věci, ale vztahy. Po mši sv. ná-
sleduje společná modlitba s prosbou 
o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše 
sv. se požehnají růže. Doporučuje-
me, abyste si přinesli alespoň tři růže 
(nebo jiné květiny) – jednu můžete 
nechat u oltáře světice, jednu si vez-
mete domů pro svou rodinu a jednu 
darujete někomu potřebnému, za 
koho jste se modlili. Více informace: 
www.augustiniani.cz.

USTANOVENÍ 

  Mons. ThDr. Jan Balík, Ph.D. je s účinností od 19. března 
2025 na dobu pěti let jmenován a ustanoven členem Sboru 
poradců Arcidiecéze pražské.
  Libor Bulín je s  účinností od 19. března 2025 na dobu 
pěti let jmenován a  ustanoven členem Sboru poradců  
Arcidiecéze pražské.
  JCLic. PhDr. Mgr. Radim Cigánek je s  účinností od  
15. února 2025 jmenován a  ustanoven administrátorem 
excurrendo Římskokatolické farnosti Mnichovice a Římsko-
katolické farnosti Hrusice.
  Mgr. Antonín Ježek je s účinností od 15. února 2025 uvol-
něn z funkce výpomocného duchovního Římskokatolické 
farnosti u kostela sv. Prokopa Praha-Žižkov.
  Ivan Kudláček je s účinností od 15. února 2025 uvolněn 
z  funkce administrátora excurrendo Římskokatolické far-
nosti Hrusice.
  Mons. Mgr. Václav Malý je s účinností od 19. března 2025 
na dobu pěti let jmenován a ustanoven členem Sboru po-
radců Arcidiecéze pražské.
  Mons. doc. Ing. Aleš Opatrný, Th.D. je s účinností od 15. 
února 2025 uvolněn z  funkce zpovědníka sester mnišek 
kazatelského řádu, komunity kláštera se sídlem Lysolajské 
údolí 106/21, Praha 6.
  JCLic. Mgr. Ondřej Pávek je s  účinností od 19. března 
2025 na dobu pěti let jmenován a ustanoven členem Sboru 
poradců Arcidiecéze pražské.
  Mgr. Josef Ptáček je s účinností od 19. března 2025 na 
dobu pěti let jmenován a ustanoven členem Sboru poradců 
Arcidiecéze pražské.
  ThLic. Vít Uher, Th.D. je s účinností od 19. března 2025 na 
dobu pěti let jmenován a ustanoven členem Sboru poradců 
Arcidiecéze pražské.

  Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D. je s účinností od 15. úno-
ra 2025 uvolněn z  funkce farního vikáře Římskokatolické 
akademické farnosti Praha.
  ThLic. Ing. Zdenek Wasserbauer, Th.D. ke dni 7. března 
2025 rezignoval na členství v Ekonomické radě Arcidiecéze 
pražské. Arcibiskup pražský tuto rezignaci přijal.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  Mgr. Miloš Hrnčíř, trvalý jáhen v  Roudnici nad Labem,  
1. 4. 1942 (83 let)
  Ing. David Seifert, Th.D., trvalý jáhen ve Vlašimi, 5. 4. 1975 
(50 let)
  P. Pavel Michal Pauli OCD, Klášter Nejsvětější Trojice ve 
Slaném, 8. 4. 1970 (55 let)
  P. Mgr. Pavel Šimůnek SDB, farní vikář u kostela sv. Terezie 
od Dítěte Ježíše Praha-Kobylisy, 10. 4. 1970 (55 let)
  ThLic. Roman Czudek, generální sekretář České biskup-
ské konference, 18. 4. 1975 (50 let)
  Martin Chleborád, administrátor v Kladně, kaplan Církevní 
MŠ Radost, 19. 4. 1980 (45 let)
  RNDr. Mgr. Miloš František Převrátil, duchovní péče 
o nemocné a staré lidi v Nemocnici sv. Kříže Žižkov, s. r. o., 
a u kostela sv. Prokopa Praha-Žižkov, 22. 4. 1960 (65 let) 
  kardinál Dominik Duka OP, emeritní arcibiskup pražský, 
26. 4. 1943 (82 let)

VÝROČÍ BISKUPSKÉ KONSEKRACE

  Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský a primas český, 
7. 4. 1990 (35 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

  Mgr. Pavel Pola, Ph.D., OCD, převor Kláštera Pražského 
Jezulátka, rektor klášterního kostela Panny Marie Vítězné 
a sv. Antonína Paduánského, 11. 4. 2010 (15 let)
  P. ThLic. Mgr. Jan Poříz OCD, kaplan ZŠ Maltézských 
rytířů, duchovní rádce mládeže, farář ve Slaném, podpře-
vor Kláštera Nejsvětější Trojice Řádu bosých karmelitánů,  
11. 4. 2010 (15 let)
   P. Imman Noel Abellana OSA, farní vikář u  kostela  
sv. Tomáše Praha-Malá Strana, 12. 4. 2015 (10 let)
    P. Jiří Václav Snětina OSB, administrátor u  kostela  
sv. Markéty Praha-Břevnov, 23. 4. 2010 (15 let)
  P. Pavel Ženíšek SDB, Salesiáni Dona Boska Praha-Koby-
lisy, 23. 4. 2005 (20 let)
  Don Giuseppe Sergio Ciucci, čestný kanovník Kolegi-
átní kapituly Nanebevzetí Panny Marie na hradě Karlštejn,  
28. 4. 1990 (35 let)

Katolické bohoslužby v TV NOE 

  13. 4. (10.00) Kostel Panny Marie Královny míru, Praha-
Lhotka (mše sv.)
  17. 4. (9.30) Katedrála sv. Václava v Olomouci (Missa 
Chrismatis)
  17. 4. (18.00) Katedrála sv. Václava v Olomouci (mše sv.)
  18. 4. (18.00) Kostel sv. Václava v Dolních Bojanovicích 
(velkopáteční obřady)
  18. 4. (21.15) Vatikán (křížová cesta z Kolosea)
  19. 4. (21.00) Kostel sv. Jana Křtitele v  Dolní Lutyni 
(velikonoční vigilie)
  20. 4. (10.30) Kostel sv. Jana Křtitele v Dolní Lutyni (mše 
sv.) 
  21. 4. (12.05) Kaple Telepace v Ostravě (mše sv.)
  27. 4. (10.30) Vatikán (mše sv. se svatořečením bl. Carlo 
Acutise – neděle Božího milosrdenství)

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY

Úmysl papeže 

Za užívání nových technologií: Modleme se, aby užívání no-
vých technologií nenahradilo lidské vztahy, ale respektovalo 
důstojnost osoby a napomáhalo čelit krizím naší doby.

Národní úmysl

Za zaměstnavatele: Modleme se, aby ti, kdo druhým dávají 
práci, jednali spravedlivě, prozíravě a sami aby získali věč-
nou odměnu.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 3. do 6. dubna
Postní duchovní obnova pro všechny / P. Ondřej Salvet / 
Svatá Hora

  Od 4. do 6. dubna
Postní duchovní obnova pro všechny / 
Mons. Pavel Posád / Velehrad

  Od 28. do 30. dubna
Duchovní obnova pro seniory / P. Miroslav Janě / 
Hostýn

  Od 2. do 4. května
Postní duchovní obnova pro všechny / 
P. Daniel Vícha / Velehrad

  Od 5. do 11. května
Duchovní obnova / P. Josef Stuchlý SJ / Hostýn

  Od 6. do 8. května
Exercicie pro všechny / Mons. Josef Žák / 
Svatá Hora

  Od 9. do 11. května
Víkendová duchovní obnova s redemptoristou 
„Matka Ustavičné Pomoci“ / P. Jan Kuník, CSsR

  Od 15. do 18. května
Exercicie s P. Karlem Satoriou / Svatá Hora 

  Od 19. do 21. května
Duchovní obnova pro seniory / P. Jan Žaluda / Velehrad

Svatá Hora: www.svata-hora.cz
Hostýn: http://hostyn.cz
Velehrad: www.stojanov.cz

http://www.kkvys.cz
mailto:muller.miloslav@centrum.cz


HISTORICKÝ KALENDÁŘ
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JAK DÁL PO KŘTU 
DÍTĚTE
Aleš Opatrný
Brož., 88 str., 149 Kč

KRISTŮV KŘÍŽ
Veronika Katarína 
Barátová
Brož., 112 str., 199 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

JEHO RÁNY 
NÁS UZDRAVILY
Vojtěch Kodet
Brož., 56 str., 99 Kč

MUŽI A ŽENY 
JSOU Z RÁJE
Mary Healy
Brož., 128 str., 249 Kč

DUCHOVNÍ BOJ 
A BOŽÍ ZBROJ
Alain Noël
Brož., 208 str., 269 Kč

BOŽÍ KLUK CARLO ACUTIS
Jean-Baptiste 
a Marie Maillard
Váz., 80 str., 345 Kč

SVATÝ CARLO 
ACUTIS
Nicola Gori
Brož., 128 str., 249 Kč

KLÍČOVÉ OTÁZKY 
EVANGELIA
Ermes Ronchi
Brož., 184 str., 269 Kč

VELETOČ
Arndís Þórarinsdóttir
Váz., 224 str., 
379 Kč

PROMĚŇTE 
ÚZKOST V NADĚJI
Dan Tomasulo
Brož., 184 str., 399 Kč
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2. dubna 2005
Zemřel papež Jan Pavel II.

4. dubna 1655
Pražský pomocný biskup Josef de Corti ko-
runoval v kostele Panny Marie Vítězné sošku 
Pražského Jezulátka.

9. dubna 1905
Pražský pomocný biskup František Borgia Krásl 
posvětil libeňský kostel sv. Vojtěcha. Tento se-
cesní kostel od architekta Emila Králíčka měl být 
původně provizorní stavbou, která ale nakonec 
slouží dodnes a stala se kulturní památkou. 

10. dubna 1695
Vít Seidl, pražský pomocný biskup a strahovský 
opat, posvětil Loretánské zvonky. Ty byly ná-
sledně sestaveny a napojeny na hodinový stroj.

10. dubna 2010
Dominik Duka byl uveden do úřadu arcibisku-
pa pražského.

noc z 13. na 14. dubna 1950
Státní bezpečnost v rámci „akce K“ přepadla 
mužské kláštery na území celého Českoslo-
venska. Touto událostí začala likvidace muž-
ských klášterů v celé zemi.

13. dubna 1995
Česká biskupská konference oficiálně schváli-
la Katechismus katolické církve.

17. dubna (14. května) 1990
Ustanovena Biskupská konference ČSFR, jejím 
prvním předsedou byl zvolen kardinál
František Tomášek.

19. dubna 2005
Kardinál Joseph Ratzinger byl zvolen pape-
žem, přijal jméno Benedikt XVI.

21. a 22. dubna 1990
Papež Jan Pavel II. navštívil Československo. 
Jednalo se o historicky první oficiální papež-
skou návštěvu Československa.

noc z 27. na 28. dubna 1950
Proběhla druhá etapa „akce K“ týkající se zbý-
vajících řeholí.

28. dubna 1950
Zahájena tzv. „akce P“, což byl krycí název pro li-
kvidaci řeckokatolické církve v Československu. 

29. dubna 1945
Americké jednotky osvobodily koncentrační 
tábor v Dachau. V té době se v něm nacháze-
la celá řada kněží, např. Josef Beran, Štěpán  
Trochta, Alois Tylínek či František Štverák.
						    
		�   Vít Kochánek

SALVE 4/2024
Téma: Níkajský koncil
Brož., 176 str., 130 Kč
e-kniha 110 Kč

JAK SE DĚJE VÍRA
Klaus Hemmerle
Brož., 264 str., 
cca 350 Kč

KDYŽ BŮH NIKOMU 
NECHYBÍ
Jan Loffeld
Brož., 160 str., 349 Kč

KÁMEN Z NEBE
Jon Klassen
Váz., 96 str., 
369 Kč
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